-1-

关于举办 2015 年云南省高等学校

学生职业技能大赛—测绘技能赛项的通知

各高等院校：

测绘是国民经济建设的重要基础工作。为贯彻全国职业教育工作会议精神，

落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》提出的培养技术技能人才的

要求，加强云南省各高等院校相关专业学生测绘技能的培养，通过“以赛促教、

以赛促学、以赛促练、以赛促建”的形式搭建全省各校相互交流学习的平台，

特举办“2015 年云南省高等院校学生职业技能大赛——测绘技能赛项”。本次

大赛由云南省教育厅主办、云南省高等职业院校实践教学指导委员会协办、云

南交通职业技术学院承办。欢迎各高等院校积极参与，共襄盛会。现将大赛相

关事宜通知如下：

一、比赛名称

2015 年云南省高等学校学生职业技能大赛——测绘技能赛项

二、承办院校

    依托云南省测绘职业教育教学指导委员会，由云南交通职业技术学院承办。

三、比赛时间、地点、报名方式、报名联系人

（一）竞赛时间

2015 年 5 月 9 日至 5 月 10 日。5 月 8 日下午 14:00 开始报到。

（二）竞赛地点

云南省呈贡大学城云南交通职业技术学院

（三）报名方式

1.各参赛队如实填写本次竞赛的报名表（见附表一《2015 年云南省高等学

校学生职业技能大赛报名表（团队赛）》、附表二《2015 年云南省高等学校学生

职业技能大赛选手登记表》）。

2. 高校领队老师核对本校报名表确认无误后，须将报名表电子版及盖章后

扫描 pdf 格式文件于 2015 年 3 月 25 日前发送到邮箱 304311035@qq.com，并确

认报名。

mailto:将报名表电子版及盖章后扫描pdf格式文件发送到邮箱702173484@qq.com

 -2-

（四）报名联系人

云南交通职业技术学院公路学院

联系人：周老师   张老师

联系电话：13888603161   15887048676

四、比赛内容、规则、评选标准

（一）比赛内容

1. 本次竞赛内容包括“二等水准测量”、“一级导线测量”和“1:500 数字

测图”三个赛项。

2. 各赛项测量用时最大时长限制：无论何队，只要超过最大时长，立即终

止竞赛。

（1）二等水准测量： 90 分钟，里程 500 米；

如图 1 所示闭合水准路线，已知 A01 点高程为 1978.649m，测算 A02、A03

和 A04 点的高程，测算要求按竞赛规程。

图 1 二等水准测量竞赛示意图

上交成果：二等水准测量竞赛成果资料，资料中包含观测手簿、高程误差

配赋表和高程点成果表。

说明：参赛队现场抽签点位，组成水准路线。

（2）一级导线测量：120 分钟；

如图 2 所示导线，其中 A、B 为已知点，C、D 为待定点，按照一级导线测

量的精度要求测算待定点坐标。

A04

A03

A02

A01

 -3-

        图 2 一级导线测量竞赛示意图

上交成果：野外观测手簿、平差计算表和待定点坐标表。

说明：参赛队现场抽签决定导线路线。

（3）1:500 数字测图（外业、内业总时长）：180 分钟，面积 100×50 米。

             图 3   1:500 数字测图竞赛示意图

（二）竞赛规则

1. 技能竞赛采取实操技能考核的方式，参赛队必须在规定的时间内完成规

定的竞赛任务，并上交合格成果。

2. 本大赛各赛项均为团队赛，以院校为单位组队参赛，不得跨校组队。每

个学校只能有一支队伍参赛，每支参赛队由 4 名选手（设队长 1 名）和 1-2 名

指导教师组成。每支参赛队可参加其中任意 1-3 项竞赛项目，并独立完成竞赛

D

C

B

A

 -4-

内容。

3. 各参赛队轮流参加 3 项竞赛，参赛项目的先后及每项竞赛的出场顺序由

竞赛委员会在现场组织抽签决定。竞赛时，各队竞赛的路线、场地、试题和已

知数据均随机抽签确定，具体情况如下：

（1）二等水准测量项目竞赛路线由各队在现场抽签得到的已知点、待定点

组合而成。

（2）一级导线测量竞赛路线由竞赛委员会事先设计，各组现场抽签确定自

己的竞赛路线。

（3）1：500 数字测图项目各队在同一块场地竞赛，大赛会为每个队提供

三个控制点，控制点和绘图计算机一起在现场抽签决定。

（三）评选标准

1.在规定时间内完成竞赛，且成果符合要求者按竞赛评分成绩确定名次。

2.竞赛成绩主要从参赛队的作业速度、成果质量两个方面计算，采用百分

制。其中成果质量总分 70 分，按实施细则的成绩评定标准计算；作业速度总分

30 分，按各组竞赛用时计算。两项成绩相加成绩高者优先。

3.对于竞赛过程中伪造数据者，取消该队全部竞赛资格。

具体评选标准详见《大赛技术规程及细则》。

五、报名限制、奖项设置

（一）报名限制

1.此次大赛面向云南省高等院校（含技师学院）开设测绘专业及测绘课程

的所有在籍学生不分性别、年级均可按报名要求组队报名参加。

2.本大赛各赛项均为团体赛，以院校为单位组队参赛，不得跨校组队。

3.每个学校只能有一支队伍参赛，每支参赛队由 4 名选手（设队长 1 名）

和 1-2 名指导教师组成，并指定一名教师作为领队，负责每所学校参赛事宜及

参赛队员的安全问题。

（二）奖项设置

本次大赛设置参赛队奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖、优秀工作者四类

奖项。具体如下：

（1）参赛队奖

 -5-

本次竞赛为团队赛，奖项设置均以团队为单位。各赛项参赛队以最终成绩

排名顺序分别产生一等奖一组、二等奖二组、三等奖三组，优秀奖若干。

（2）优秀组织奖

参加多个赛项的团队可累计各赛项得分，累计总分得分最高团队获得“优

秀组织奖”。

（3）优秀指导教师奖

对获得本次大赛各赛项一等奖参赛队的指导教师（每个参赛队限定 1-2 名

指导教师）以及获得“优秀组织奖”参赛队的指导教师，授予优秀指导教师奖。

（4）优秀工作者

对在本次大赛组织、实施过程中表现突出的个人（领队、裁判、工作人员）

授予本次大赛优秀工作者称号。

六、参赛须知

（一）参赛队须知

1. 参赛队员必须为同校在校学生，不得跨校组队，违者取消竞赛资格。

2.参赛队员在报名获得审核确认后，原则上不再更换，如筹备过程中，队

员因故不能参赛，须所在学校于相关赛项开赛 10 个工作日之前出具书面说明，

经大赛组委会核实后予以替换；参赛队员注册报到后，不得更换，允许队员缺

席竞赛。

3. 参赛选手参赛时需携带学生证、身份证和盖章后的参赛选手登记表（附

表二）交由大赛现场工作组查验，方可入场。

4.参赛队员统一着装，须符合安全生产及竞赛要求。

5.参赛队统一使用赛场提供的计算机、竞赛设备、设备附件和工具等。

6.如在竞赛过程中出现特殊情况，由各代表队与现场工作人员协调解决，

不得以任何理由中断竞赛或中途带选手退场。

7.各参赛队必须按操作规程要求竞赛，在竞赛过程中不按操作要求，出现

人为损坏赛项提供的设备情况，由参赛队照价赔偿。

（二）指导教师须知

1.每个参赛队最多可配指导教师 2 名，指导教师经报名、审核后确定，一

经确定不得更换，允许指导教师缺席竞赛。

 -6-

2.严格遵守赛场规章制度。

3.竞赛过程中，指导教师不得进入竞赛现场。

4.指导教师应按时参加赛区组织的相关会议。

5.指导教师要做好本队参赛选手的有关组织工作，督促选手按组委会制定

时间和地点报到；做好选手的后勤保障、安全工作，自觉维护赛场秩序。

（三）参赛选手须知

1.参赛选手应严格遵守赛场规章、操作规程，保证人身及设备安全，接受

裁判员的监督和警示，文明竞赛。

2.选手在赛场内应始终佩带参赛凭证。

3.参赛队员应自觉遵守赛场纪律，服从裁判、听从指挥、文明竞赛。禁止

将通讯工具带入赛场。

4.竞赛准备阶段时，各参赛队自行决定分工、工作程序和时间安排，在指

定赛位上完成竞赛准备工作。

5.竞赛过程中，因严重操作失误或安全事故不能进行竞赛的（例如测绘仪

器出现摔坏等），现场裁判员有权中止该队竞赛。

6.在竞赛过程中，参赛选手不得故意干扰其他队的竞赛。

7.参赛选手按竞赛规定进行观测、记录的轮换。

8.选手在收到开赛信号前不得开始操作，上交成果时，队长应与分项裁判

长共同在任务完成确认表上签字，竞赛计时结束。

9.在竞赛中因非人为因素造成的设备故障，经仪器检修工程师确认、经裁

判确认后，可向裁判长申请重测或补足排除故障的时间。

                                 云南交通职业技术学院

                                                                          二〇一五年三月十八日

附表一  2015 年云南省高等学校学生职业技能大赛报名表（团队赛）

附表二  2015 年云南省高等学校学生职业技能大赛选手登记表

 -7-

附表一  2015 年云南省高等学校学生职业技能大赛——测绘技能竞赛报名表（团队赛）

参赛院校：

领队姓名：_____________   领队电话：____________  领队邮箱：____________

参赛院校负责人签字（盖章）：

                                                                                        年     月    日

序号 参赛项目名称 队伍名称 选手姓名 指导教师 选手电话 备注

 -8-

附表二

2015 年云南省高等学校学生职业技能大赛选手登记表

            （院校）代表队

参赛类别 团队赛□个人赛□ 参赛项目

照

片

姓 名  性 别  年 龄

民 族  身份证号

所在（院）系

学校地址

邮 编  联系电话  传 真

所学专业  年级  指导教师姓名

现有职业资格 (上

岗证) 种类、等级

学校意见（选

手所在学校

填写）

盖  章

                               年   月   日

赛项承办院

校意见

  盖 章

                                            年   月   日